veritatis: « Adulterium est apud illum omne quod fingitur, » inquit Tertullianus lib. De Spect. cap. xxiii; Clemens quoque Alexandrinus lib. III Pædag. cap. III, fieri posse negat ut quis animam habeat ἀληθινὴν, veram, qui caput, inquit, habet κίεδηλον, adulterinum, fictum videlicet os atque simulatum. Neque minus perspicuum est quid humana jura de illo eodem pronuntient, pertinet enim ad dolum malum, qui justitiae est de honestamentum: ubicumque insederit boni viri non men commaculat, christianæ simplicitati opponitur. Itaque π. lib. I De Dol. malo, definiunt dolum malum jurisconsulti: *Machinationem quandam alterius decipiendi causa, cum aliud simulatur, et aliud agitur;* quæ cum pestis longe perniciosissima esse videatur, multæ excogitatae sunt leges ad eam coercendam, quæ vetant quidquam sanctum et ratum esse, quod dolo malo et simulatione sit confectum. Non profero plura ex Jure, cum plurimarum legum justissimis aculeis dolus malus passim agitetur, fallacia puniatur: communis quoque nationum omnium sensus ab omni ævo satis vedit eam fraudem simulatorum esse improbandam, ut indignam bono viro, et e moribus eliminandam; maxime inter christianos, quibus nihil affectatum, improbe fictum et simulatum esse debet.

Tropologice S. Gregorius lib. VII Moral. cap. XII, locum hunc de reprobis exponit, « quorum involutæ sunt semitæ gressuum eorum; quia recta quidem deliberando appetunt, sed ad consueta sæpe mala replicantur; et quasi extra se tensi ad semetipsos per circuitum redeunt, qui bona quidem cupiunt, sed a malis nequaquam recedunt. » Alludere videtur ad illud Psalm. XI, 9: « Impii in circuitu ambulant; » de quibus item Isaias ait cap. LIX, 8: « Semitæ eorum incurvatæ sunt in eis: » vitia enim et passiones sunt illæ volubiles rotæ, in quibus impiorum animæ tanquam Ixiones continua rotatione volvuntur. « Cæterum quid omni suo laborioso circuitu proficiunt, qui nihil secum de fructu sui laboris portant? Alius namque adipiscendis honoribus desudat; alius multiplicandis facultatibus æstuat; alias promerendis laudibus anhelat; sed quia cuncta hæc quisque moriens deserit, labores in vacuum perdit, quia secum ante Judicem nihil tulit: » quo quid infelicius dici potest? Si ex Indis ad nos per mare navigans quis auro et argento dives proparet, et post totius maris cursum in portu naufragium pateretur; nonne miserum illum affirmares, et in vacuum apud Indos laborasse divitias accumulando? Id utique omnino contingit divitibus hujus sæculi: anhelant enim ad hæc mundi bona conquirenda et acquirenda; cum tamen in fine vitæ quando alterius vitæ portum jamjam ingrediuntur, omnia quæ hic acquisiverant amittant. O infelix labor totius vitæ! omiserunt miseri pro bonis æternis laborare, ut temporalia acquirerent, et tunc simul et temporali-

Dolum
malum
jura pro-
hibent
puniunt
que.

Impro-
borum
labor in
vanum
perit.

Imper-
semita-
ratorum
semita-
ravoluta.

bus et æternis destituuntur: *temporalibus* quidem, quia hæc omnia tollit mors; *æternis* vero, quia nihil eorum negotiati sunt, quapropter misere pereunt. Porro hæc verba quoque imperfectos christianos et religiosos pungunt, adurunt frigescentes et ignavos, qui vana reverentia hominum, aut levissimo timore difficultatis, quæ omnes virtutes reddit pretiosissimas, in magnæ deficiunt negligentiae frigus, ut periculum aliquando sit ne excidant loco suo: hi siquidem sunt, quorum involutæ sunt semitæ, qui non progrediuntur quantumvis gradiantur; qui non magis eunt quam redeunt; qui simul ac procedunt statim recedunt; qui vix convertuntur, cum facillime revertuntur; qui perambulant in vacuum, cum tantumdem recurrent quantum cùcurrent, replicantes in semetipsos eosdem sæculi mores, easdem imperfectiones; quorum semitæ merito dicuntur *involutæ*, quia, ut S. Gregorius dixit, «omne quod involvit in semetipsum replicatur,» non aliter quam equus cum in gyrum ducitur, aut cum trochum circumagit pueri. Tres autem causas tepiditatis invenio juxta S. Gregorium, sive triplex tepidorum genus, qui involutis semper semitis potius regrediuntur, quam iter aggrediuntur virtutis: *primum* genus eorum qui optimis desideriis nutriti, nullum aut pauca opere complent, cum omnia valent; *alterum* genus est, quorum desideria ipsa in integrum deficiunt; *tertium* genus medium inter duo dicta intercedit, eorum scilicet, qui quædam volunt, quædam nolunt; neque tantum operibus ipsis claudicant, sed et votis, de quibus vide S. Gregorium lib. VII *Moral.* cap. XII.

Vers. 19.

19. CONSIDERATE SEMITAS THEMA, ITINERA SABA, ET EXSPECTATE PAULISPER.—Superiori versu falsorum amicorum atque hominum impiorum gressus, id est conversationem, multis simulationibus, dolis et deceptionibus implexam atque involutam esse pronuntiaverat; quibus ipsi tandem dolorum et fraudum architecti, propriis irretiti laqueis, male pereunt; nunc Themanorum et Sabæorum, utpote Eliphazo sociisque notissimorum, ac subditorum exemplo rem confirmatur, rogat ut illorum *semitas*, id est actiones, et *itinera*, id est negotiandi et conversandi rationes, sedulo considerent, et inspiciant; quemque tandem omnes illorum circumventiones et fallaciæ finem habitræ sint attendant. Occulte autem hic ipsummet Eliphazum taxat, qui erat Themanites, seu rex Themanorum, et socium ejus Sopharem, qui erat rex Ammonitarum, seu Naamathæorum urbis primariæ, non admodum a Saba distantis; quos tacite perstringit, et violatæ arguit amicitie, quod sibi in tanta necessitate constituto minime opitularentur; atque hic mihi videtur genuinus hujus loci sensus, qui optimam cum præcedentibus et sequentibus connexionem hahet, in qua quærenda plurimi interpretes multum laborant, et se torquent. Idem igitur est ac si Job diceret: Ut

Job Eli-
phazum
et socios
arguit
amicitia
violata,

te, o Eliphaz, et scios tuos violati juris amicitiae et proditæ humanitatis reos agam, non multis aliunde accersitis opus est argumentis aut testimoniis; vos metipsos duntaxat inspicite atque actiones vestras, modumque procedendi vestrum, quem mecum tenuistis, paulisper attendite, atque ipsomet vestro ipsorum calculo, si modo æqui esse judices velitis, vos ipsos condemnabitis, et violatæ reos amicitiae pronuntiabitis ad vestram confusionem.

Tropologice locum hunc pro remedio tepiditatis exponit Nierembergius noster lib. VI *Asce-*
Reme-
diuum te-
piditatis
est con-
siderare
mala ip-
sius.
doct. 5, cap. XLVIII: Postquam enim, inquit, tepiditatis morbum et pericula significavit Job, nunc medelam adhibet, et salutare porrigit pharmacum. Quod tandem remedium? hoc quidem maximum, considerare ipsos tepidos, eorumdem miseriam et vilitatem, hoc satis putavit ut omnem cordis languorem, omnem animi torporem deponeremus, ne similes iis essemus, et in aliena vita nostram formidaremus; sicut Salomon contemplatus miseriam et paupertatem tepidi exemplo tantum malum exhorruit Prov. XXIV, 30: «Per agrum, inquit, hominis pigri transivi, et per vienam viri stulti: et ecce totum repleverant urticæ, et operuerant superficiem ejus spinæ, et maceria lapidum destructa erat: quod cum vidisse posui in corde meo, et exemplo didici disciplinam:» stupuit conspicatus desolationem quam vidit in rebus ignavi et negligentis, quem merito *stultum* vocat; doctusque alieno exemplo proposuit sollicite et strenue res suas curare. Quod si pigritia rerum temporalium sic commovit regem locupletissimum, ut diligenter sua procuraret timens paupertatem, ad quam trahere sollet pigros; negligentiam spiritualium bonorum multo magis formidare nos pauperculi debemus: quapropter merito S. Job idem quod Salomon pro temporalibus fecit nos jubet pro spiritualibus facere, monens ut animum ad tepidos vertamus, eorumque miseriam perpendamus, ut caveamus id esse quod pavemus: «Considerate, inquit, semitas Thema, itinera Saba, et exspectate paulisper:» «Thema quippe, teste Gregorio lib. VII *Moral.* cap. XIV, *auster*; Saba autem *rete* interpretatur.» Quid hic per *austum*, qui afflata teporibus membra dissolvit, nisi fluxa vivendi remissio; quid per *rete*, nisi actionis obligatio demonstratur? qui enim dissoluta mente ea quæ terrena sunt appetunt, nec gressu libero ad Deum pergunt, ipsi se suis inordinatis conatibus ligant; cumque se fluxis conversationis suæ actibus implicant, quasi remansuros in retis vinculis pedes ponunt. Bene autem tepidorum facta describens Job considerare hæc admonet: «quia, ut inquit *ibid.* S. Gregorius, perversa agendo diligimus; sed hæc visa in aliis dijudicamus, et quæ in nobis minus dijudicanda credimus, quam sint turpia in aliorum actibus cognoscimus: sicque fit ut ad seipsam mens redeat, et agere quod repre-

hendit erubescat, quasi enim a speculo fœda facies displicet, cum mens a vita simili in seipsa quod aversetur videt. »

Vers. 20. **20. CONFUSI SUNT, QUA SPERAVI : VENERUNT QUOQUE USQUE AD ME, ET PUDORE COOPERTI SUNT.** — Pergit adhuc carpere infidelitatem amicorum suorum ipsum in ea necessitate deserentium, a quibus in tanta calamitate opem et solatum merito sperare debuisset; sed postquam ad visendum eum accesserant, præ pudore et confusione amicitiam prodebat, et humanitatis jura turpiter violabant. Septuaginta hunc et præcedentem versum nonnihil aliter interpretantur dicentes, ὅτες ὁδοὺς Θημανῶν, ἀτραπὸς Σχέων οἱ διορῶντες. καὶ αἰσχύνοντες ληστούσιν οἱ ἐπὶ πόλεσι καὶ χρήμασι πεποιθότες, vias The manorum videte, semitas Sabæorum intuentes; et confusione debebunt qui in civitatibus et pecuniis confidebant. Ubi videtur esse synecdoche, qua The manos et Sabæos ponat pro toto genere eorum qui mercaturam exercent; conjungiturque cum eo quod vers. 18, ex versione Septuaginta interpretum dixerat, κατελείφθην ὑπὸ πάντων ἀπωλόμενοι δὲ καὶ ἔζοκος ἐγενόμην, derelictus sum ab omnibus: perii autem et exsul de domo mea factus sum: id Stunica sic exponit, q. d. Ex me exitum eorum discite qui divitiis comparandis incumbunt, ponuntque suæ salutis spem in opibus et urbibus quas possident, hoc est, in me uno apparet fallaces esse divitias. Chaldæus verit, confusi sunt qui speraverunt in idolis suis; significans spem omnem extra Deum inanem esse ac fallacem; verum cum Job nunquam in idolis aut divitiis, sed in solo Deo spem omnem suam collocaverit, hic sensus minime est litteralis, sed is quem ante tradidimus, quo amicos violatæ arguit amicitiae, ut sequentia manifeste declarant.

Vers. 21. **21. NUNC VENISTIS : ET MODO VIDENTES PLAGAM MEAM TIMETIS.** — Modo ad præsentes tres amicos directe dirigit sermonem suum dicens: Vos, o tres amici mei, Eliphaz, Baldad et Sophar, recens quidem ad me accessistis, sed nunc intuentes cladem meam præ pudore et horrore me aver samini: quid igitur mirum si alii, vel quia sump tus in mea salute procuranda facere recusant, aut quia aliquid a pestilentis morbi contagione metuunt, non accedant, cum vos ipsi viri principes, quos inter omnes sapientiae nomen maxime commendat, a mea plaga aliquod timeatis lethale contagium, aut vestrarum facultatum in amico fovendo liberale dispendium: ita Sanctius noster cum D. Thoma. Septuaginta reddunt hoc modo, ἀτὰρ δὲ καὶ ὑμεῖς ἐπεβήτε μοι ἀνελεηρώνως· ὡστε ὕδοντες τὸ ἐμὸν τραῦμα φοβήθητε, nunc autem et vos insurrexitis in me sine misericordia: itaque videntes vulnus meum timete, q. d. Hoc potius timendum vobis esset, ne immisericordes in me sitis, quam ne vobis ego sim oneri: si enim omnis qui peccat vexatur ærumnis, atque ex me hujus rei argumentum petitis; ergo et vobis quoque timendum est, ne ob immisericordiam vestram, quam

modo exhibetis, a Deo gravius puniamini. Videntur autem tres amici isti duo potissimum præpostere timuisse, primo, ne scilicet consortes criminum, quibus Jobum obstringi crediderant, putarentur; vel certe ne minus inculpati viderentur, si homini opinione ipsorum flagitoso faverent. Secundo, ne illis officium amicitiae nimis magno constaret: nam vir clarissimus Jobus, si cum eo pro generis et virtutis celsitudine ageretur, magna pecuniæ vi, labore multo, et repetitis regum officiis tractandus, et e fimeto in locum tanto viro dignum educendus esset: quæ expositio cum sequentibus optime cohæret.

22 et 23. NUMQUID DIXI : AFFERTE MIHI, ET DE SUBSTANTIA VESTRA DONATE MIHI? VEL : LIBERATE ME DE MANU HOSTIS, ET DE MANU ROBUSTORUM ERUITE ME?

— Non obscure amicos suos notat avaritiae, Job amicis quasi timuerint suis facultatibus extremam illius cos ar inopiam sublevare, propterea dicit: Non est quod timeatis, ne morbus hic meus diraque necessitas quidquam de vestris facultatibus exhaustiat, cum nunquam a vobis neque prius in florente, neque nunc in afflita fortuna aliquid exegerim, neque ut de vestris rebus aliquid præbereatis indigenti, neque ut tunc mihi ferretis auxilium, cum viderem a robustorum armata manu vel etiam ab hostili acie periculum impendere. Hostes et robustos forte intelligit Sabæos et Chal dæos, qui ejus fortunas invaserant, et in prædam abduxerant, ut capite primo narratum est, vel forte hostes et robustos appellat calamitatem et totam miseriam suam; de qua etiam cap. xxx, 11 ita locutus est: « Pharetram suam aperuit, et afflixit me, et frænum posuit in os meum. Dissipaverunt itinera mea, insidiati sunt mihi, et prævaluerunt, et non fuit qui ferret auxilium. » In quo

In solo
Deo spes
collo-
canda.

vehementer eluet et se prodit ingens animi magnitudo Jobi, quæ in tantis jacturis gravissimisque incommodis adduci non potuit, ut ab alio quam a Deo opem auxiliumque postularet. Quo animo Ecclesia et ejus præstantissimi duces omnes christianos et Deo deditos viros esse optant, quando cum adversa conflictantur fortuna, et multos iniquos homines infestos habent, ut auctor est Zacharias, cap. xii, 5, de bellis Ecclesiæ verba faciens: « Et dicent, inquit, duces Juda in corde suo: Confortentur mihi habitatores Jerusalem in Domino exercituum Deo eorum; » id est solo Deo et sanctis ejus nitantur, et ab alio nemine præsidium querant: « quia vana salus hominis, » ut Psalmographus canit Psalm. lxx, 13, qui creber est in vada illa et stulta in hominibus fiducia amolienda, et aliquando quidem generatim negat spem in homine collocandam; aliquando vero nominat diserte principes, in quibus plus periculi videbatur, dicens Psalm. cxvii, 9: « Bonum est sperare in Domino quam sperare in principibus: » ubi stylo Hebraeorum, qui comparativo parent, bonum idem est quod melius, et ita verit S. Hieronymus. Idem iterum

Non spe- inculcat his verbis *Psalm. cxlv*, III : « Nolite con-
randum fidere in principibus, in filiis hominum, in qui-
bus non est salus : » per *principes* intelligit, ut
aut illius Septuaginta vertunt, ἀρχῶν, omnes dignitate et
homi- auctoritate præcellentes, qui jus in alios obti-
num. nent. Ad hujusmodi homines qui inferioris sunt
notæ facillime adhærescunt, eos verentur, eos
colunt, ob potentiam, decus, opes, et gratiam ac
juvandi potestatem ; illos demereri omni genere
officiorum conantur, eisdem serviant et adulan-
tur, neque timent eorumdem causa divinam
sæpe legem impie et indigne violare; quod qui
faciunt, in divinis litteris ἀθηναϊκοῖς, *hominibus*
Aνθρω- *placentes* nominantur; quorum Deus ossa dissipat,
πάρεσ- ut idem regius Vates canit *Psalm. lii*, 6 :
ζοτ qui? « Quoniam Deus dissipavit ossa eorum qui homi-
nibus placent. » Intelligit autem illos, qui in gra-
tiam hominum Dei metum deserunt, et religio-
nem dissimulant : sumit nempe homines in ma-
lum pro vanis, carnalibus, mundanis, de quibus
Apostolus ait *Galat. i*, 10 : « An quæro hominibus
placere? si adhuc hominibus placerem Christi
servus non essem : » homo enim suapte natura,
nisi Spiritu Sancto ducatur, quid aliud quam
vanitas, et, ut loquitur Scriptura, caro et san-
guis est? Ossa igitur *eorum*, hoc est, vis atque ro-
bur omne concidet; animi virtus, quæ velut
ossa pietatem et cujusque religionem sustentat,
Job ab confringetur; verum non talis fuit Job, cuius
omni ho- erat solus Deus fiducia ejus; qui tantum absuit,
minibus ut hominibus placere vellet, aut in principibus
placendi et filiis hominum confideret, ut ne in extrema
alienissi- quidem rerum omnium penuria quidquam ab
musk. ipsis, quo inopiam suam sublevaret, subsidii,
confringetur; verum non talis fuit Job, cuius
erat solus Deus fiducia ejus; qui tantum absuit,
ut hominibus placere vellet, aut in principibus
et filiis hominum confideret, ut ne in extrema
quidem rerum omnium penuria quidquam ab
ipsis, quo inopiam suam sublevaret, subsidii,
vel quo hostilem exercitum arceret ac propulsar-
et, præsidii postularit; sed nec verbulo ipsis
adulari aut ad os loqui visus sit unquam; quin
imo e contra fortissime semper veritatem defen-
derit, et illorum errores liberrime refutarit. Unde
subdit :

Vers. 24. 24. **DOCETE ME, ET EGO TACEBO : ET SI QUID FORTE IGNORAVI INSTRUITE ME.** — Cupit edoceri, si quid forte unquam ab ipso dictum aut admissum sit, quod vel damnet religio, aut quod non probent honesti atque urbani mores; seque fore docilem discipulum pollicetur, et in nullo honestæ disciplinæ repugnantem. Ex quo in primis humilitas ejus eluet, quod illorum disciplinæ ac censuræ se subjiceret; nec minus integritas et innocentia ejus summa cognoscitur, cum lucem minime ve-
Bonivi reatur, sed etiam potius exoptet: non enim boni argui non viri argui timent, imo secum amant de officio suo disceptari, parati ad operum suorum ratio-
nem reddendam; contra vero iniqui homines ve-
hementer reprehendi formidant, vitamque suam redargui, siquidem lucem fugiunt, quoniam sor-
didi et inquinati sunt. Id quod Christus decla-
Maliode- ravit dicens *Joan. iii*, 20 : « Omnis qui male agit
rent lu- odit lucem, et non venit ad lucem, ut non ar-
cem. guantur opera ejus : » quare iniquus aversatur

lucem? quare videri vel ab amicissimis erubes-
cit, nisi quia se peccato turpem videt, et suam
fœditatem ab aliis timet agnoscit? hinc, *Genes. iii*,
8, Adam a facie Domini venientis absconditur,
ne qui pulcher conditus est, ab eo qui ipsum
creavit non jam gratia formosus, sed inobedien-
tiæ delicto turpis et deformis videatur; hinc *II Reg.*
xii, 12 David tot ambagibus adulterium suum
celare contendit, quia semetipsum regem ama-
bilem ac venerandum propter peccatum turpem
et abominabilem judicavit. « Qui autem facit *Viri boni*
veritatem venit ad lucem, ut manifestentur opera
ejus, quia in Deo sunt facta : » lux enim opus
bonum, juxta divinum præceptum, et legem esse
factum ostendit; hinc qui bene vult operari ve-
nit ad lucem, ut per eam cognoscat opera sua
recte et secundum Deum esse facta. Ita experien-
tia docet eos qui bene agere student libenter am-
pliceti doctrinam veritatis, per quam intelligent
se recte et secundum Deum operari: Dei enim
doctrina, quæ mala quæve bona sint opera, et
quæ secundum Dei voluntatem, quæ vero contra
eamdem sint perfecte tradit. Job itaque tanquam
veritatis amans secundum legem Dei instrui mi-
nime recusat; sed cum illi, qui ipsum arguere
satagebant, ab ipsa veritate toto, ut dicitur, cœlo
aberrarent, merito subjungit :

25. **QUARE DETRAXISTIS SERMONIBUS VERITATIS, CUM Vers. 25.**
E VOBIS NULLUS SIT QUI POSSIT ARGUERE ME? — id est,
cur reprehenditis verba mea, quæ de humana
vita feci, illam improbando, cum verissima sint,
nec aliter rem habere ab ullo demonstrari possit?
Perstat in sententia sua; ex quo etiam vera fuisse
cognoscitur et viri gravis constantia declaratur,
qui nullo modo a veritate abduci se patitur: in
Hebræo est מִתְנַדֵּר אֶת־יְהָוָה, *ma nimretu imre ioser*, quod Hebræi exponunt, *quam fortia sunt eloquia recta*, quæ nimirum se per seipsa defendunt, et a nemine refelli possunt. Porro verbum *Arguere* non significat hoc loco reprehendere, sed *quid significet?*
argumento et ratione convincere et probare: sic
dicitur *Joan. xvi*, 8: « Arguet mundum de pec-
cato, » et *Tit. i*, 9: « Potens sit eos qui contradicunt
arguere: » sic etiam apud profanos auctores su-
mitur, ut videre est in Aristotele, *De Elench.*, ver-
bum enim græcum id significat; alioquin clarum
est Jobum per injuriam et contra rationem gra-
viter ab eis increpitum fuisse, aliquoties etiam
redintegrato bello, ut ex totius libri decursu li-
qüebit. Huc spectat illud Christi, cuius Job typum
gessit, ad Judæos dicentis *Joan. viii*, 46: « Quis
ex vobis arguet me de peccato? » magna hæc est *Jobi et*
Christi Jobique innocentia, quæ judicium et ex-
amen non unius aut alterius, sed omnium operum
in manu persecutorum constituant: at potuerunt
quidem adversarii per injurias et contumelias
peccatum utrique per calumniam imponere, sed
eorum nemo probare; nec Jobum Christumve
peccati illius convincere præsumpsit, adeo vera
et manifesta erat utriusque puritas et innocentia.

Septuaginta hunc versum reddunt ita, ἀλλ' ὡς ἔσται φαῦλα ἀληθινοῦ ῥήματα· οὐ γάρ παρ' ὑμῶν ἴσχὺν αἰτοῦμεν, οὐδὲ ἐλεγχος ὑμῶν ῥήμασι με πάντες, sed ut videtur vilia veracis verba: non enim a vobis fortitudinem peto, neque correptio vestra verbis me sedabit; Aquila, τί ἐμοχθωθέσσαν λόγοι εὑθοῦς, quid molesta fuerunt verba recti? S. Augustinus, sed ut video prava veri hominis verba dicitis, id est, meis verbis tanquam pravis, vilibus, pessimis ac molestis detrahitis, cum verissima sint atque recta; proindeque minime acerba videri debeant; verumtamen vestras ego refutationes et increpationes minime formido, neque in vestra oratione acquiescam.

Vers. 26. 26. AD INCREPANDUM TANTUM ELOQUIA CONCINNATIS, Eliphazi ET IN VENTUM VERBA PROFERTIS. — Eliphazi oratio ad increpandum socomposita. dum prolixam; quæ fuit istiusmodi, ut tantum videretur ad reprehensionem et vituperationem esse composita, cum tamen prius præ se tulisset speciem consolationis. Illa igitur oratio tam eleganter concinnata, tam artificiose ad increpandum composita, cum non habeat et scopum quem feriret, quia in Jobo vitium nullum erat, quod jure reprehenderet, ventis ludibriis debuit; id est in cassum et in vanum prolata fuit: hoc enim

Quid sit valet dictum illud proverbiale, «in ventum verba in ventum verba proferre, aut aerem verberare, » neque enim aliter lingua maledica verberat innocentem quam stulti gladiatores feriunt aerem,

qui neque sanguinem habet, quem effundat, neque spiritum vitæ, quem amittat; imo neque ejusmodi corpus, quod ictum sentiat aut etiam excipiat: ita Sanctius noster. Pulchre autem

S. Gregorius lib. VII Moral. cap. XXIV: «In ventum, inquit, verba proferre est otiosa dicere: nam sœpe dum ab otiosis verbis nequaquam lingua compescitur, ad meritum quoque stultæ increpationis effrænatur: quibusdam enim ruinæ suæ gradibus desidiosa mens in foveæ lapsus impellitur, nam dum otiosa verba cavere negligimus, ad noxia percurrimus, ut prius loqui aliena libeat, et postmodum detractionibus eorum vitam, de quibus loquitur, lingua mordeat, » etc.; pluribus exinde prosequitur mala ex effrænata lingua provenientia, quæ velim considerent omnes, atque ante oculos objiciant, quod sint ejusmodi, ut loquendi studium importunum et effusioris temeritatem coercere possint. Divine S. Chrysostomus hom. 6 in Titum: Περὶ τὰ φθὲγγαθα πολλὴ ζημία, superflua loqui damnum ingens, et a quo plurimum incommodorum nascitur; et proinde ait non plus opibus temperare quam verbis opertore: imo, inquit, major hic habenda cura exactiorque diligentia, ut non passim nos ipsos omnibus exponamus: rarissimi enim sunt, quos non pœnitent se in usu et consuetudine cum hominibus aliiquid aliquando fuisse locutos, quod magna pecuniæ vi tacitum et abolitum vellent. «Levis sermo facile volat, et facile violat, » ait

S. Bernardus serm. De Tripl. cust. cui consentit illud Poetæ prudentis:

Et semel emissum volat irrevocabile verbum:

quia scilicet non amplius est in dicentis potestate; hinc David inter miserias, quibus in hac vitæ humanæ conditione affligebatur, ait Psalm. CXVIII, 28 præ tædio stillasse animam suam: ita enim Origenes, qui στᾶξεν habuit, noster autem Vulgatus interpres ωστάξεν legit, vertitque dormitare: ex Hebræo quoque D. Hieronymus reddit distillare; Isidorus Clarius diffluere; Vatablus stillatim perire. Id vero S. Ambrosius ad πολυλογίαν, sive ad diffuentem garruli hominis sermonem temeritatemque retulit, qui sit fractis et incompositis ædium fastigiis non dissimilis, quæ summo domini incommodo jacturaque distillent.

Anima
loquacis
stilatim
perit.

Eodem spectat illud monitum Sapientis Prov. III, 21: οὐ μὴ παραχρῆς, fili, ne difflias, quasi animam confirmandam esse dicat et studiose operiendam, ne stillet: «nam quicumque, ait S. Ambrosius in Psalm. CXVIII, est facilis in verbis, velut plenus rimarum hac atque illac effluens, interiora evacuat, et exterioribus passionibus inundatur: » quapropter alio loco in Psalm. XXXVIII, idem S. Doctor loquacitatem vocat innocentiae virtutisque naufragium, atque incentivum prolapsionis et culpe. Ubi complexus mihi omnia videtur, e quibus statum animi miserrimi intelligamus, qui vitio et culpa dives præcipuis bonis spoliatur: nam qui linguae temeritate virtutem innocentiamque perdidit, quid usquam est, in quo possit cum solida animi voluptate conquiescere? est enim Salomonis aeroama verum, et mysteriis plenissimum, cum pronuntiat Proverb. XXVII, 15: Σταγόνες; ἐκέλλεισσον ἀνθρώπον, ἐν τῷ μέρᾳ χειμερινῇ, ἐκ τοῦ οἴκου ἀντοῦ, stillicidia ejiciunt hominem in die hiemali de domo sua. Quamobrem divina sponsa cum mores sponsi amoresque purissimos dulci cantu prosequitur, acclinationem ejus ait esse σύσκιον, umbrosam, aut opacam, ut S. Ambrosius interpretatur: quod Vulgatus lectulum floridum dixit, Cant. I, 15. Opaca nempe est Christi Domini reclinatio, non patens omnibus, non aperta, non profusioneoris impotentis animæque vagæ libidine patefacta. Causam adfert idem S. Pontifex et doctor Ambrosius: «Non, inquit, in tabernaculo loquacis et garruli, quia multiloquio peccatum admittitur, sed in viri serii, qui sit parcus alloquii, nec sermonis intemperans, et verborum sobrietate temulentiam loquacitatis evitans, caput suum Christus reclinat. » Ubi cum doctissimus Pater temulentiam linguæ tribuit, ad vetus proverbium videtur alludere, quo Theophrastus apud Plutarchum in Symp. belle tonstrinas ἀνοννη, id est, ebrietatem sine vino nominabat; quod illic desidentes, velut mente judicioque temulent, temere omnia effutiant, ut ad mensam vino onerati inconditos sermones imprudentissime et inconsideratissime profundunt, quos sibi Da-

Opaca est
Christi
reclinatio.

Loquaci-
tas est
quædam
tem-
lentia.

Verba
mala la-
borem
pariunt.

vir lin-
guosus
non pros-
perabi-
tur.

Lingua
lubrici-
tas.

Adulatio
et detrac-
tio, duo
lingua
vitia ta-
rantur.

vid quoque molestos fuisse conqueritur dicens *Psalm. LXVIII, 13*: « In me psallebant qui bibebant vinum; » de quibus *Psalm. CXXXIX, 10*, ait: « Caput circuitus eorum, labor labiorum ipsorum operiet eos : » ubi verba omnia profana, lasciva, detractoria cæteraque id genus, quibus istiusmodi homines incredibiliter delectantur, non immerito laborem labiorum appellat: quia licet in præsentiarum os et linguam oblectare videantur, tamen in posterum ingentem doloris fornacem in animo accidunt; ad quem locum pulchre S. Chrysostomus: « Laborem, inquit, vocat improbitatem: res est enim hujusmodi improbitas: affert ei qui illam possidet exitium, et ut obruiatur efficit. » Ac si ipsa verba, sive maledica, sive adulatoria, sive ridicula, sive turpia, quibus quis magnopere delectatur, magnis eum deinde doloribus mordeant et pungant: quamobrem de garculo *ibid. vers. 12* Propheta regius mox apte sub jungit: « Vir linguosus non dirigetur in terra; » id est loquax, maledicus, mendax, impostor, calumniator, et quivis alius, qui lingua abutitur ad malum, non prosperabitur, vel, ut alius apud S. Chrysostomum ex Hebræo vertit, *εὐχὴ ἐδρασθεῖται, non stabilitur, non firmabitur*: « Lingua enim (ut Hugo Victorinus lib. III *De anim. cap. III*, ait) labilis est, et teneri non potest, sed labitur et fallitur: labitur ut anguilla, penetrat ut sagitta, tollit amicos, multiplicat inimicos, movet rixas, seminat discordias, uno ictu multos percutit et interficit: blanda est et subdola; lata, et parata ad exsibanda bona, et miscenda mala. Qui custodit linguam suam, custodit animam suam, quoniam mors et vita in potestate linguae est. » Eamdem ob rationem Agapetus diaconus *Instit. ad Justin. imper. lingua nominat εὐλαθεῖν ὅργανον*, id est *lubricum instrumentum*, propter ejus incredibilem labendi facilitatem: de qua vide plura *super. cap. I, 22* et *cap. IV, 2* annotata.

Cæterum S. Gregorius lib. VII *Moral. cap. XXIV*, hisce Jobi verbis duo potissimum censem linguæ vitia taxari, scilicet adulacionem et detractionem; ac de priori quidem dictum esse, *eloquia concinnatis*; siquidem adulatores potentiorum facta, tametsi impia, compita solent oratione extollere, quod apte vocat *concinnare*, ut cocci et pictores facere consueverunt, qui quibusdam succis pro condimento additis gustum irritant, et palatum demulcent. Detractoribus vero accommodat illud: « Et in ventum verba profertis, » utrumque vitium apta similitudine exponens cum ait: « Duo sunt genera locutionum importuna valde et noxia generi humano: unum, quod curat etiam perversa laudare; aliud, quod studet semper etiam recta corripere: illud deorsum cum fluvio ducitur; hoc vero contra fluenta veritatis obserare et alveum conatur: illud metus premit; hoc elatio erigit: illud gratiam ex favoribus captat; hoc iram, ut ex certamine ostendatur, exagit: illud in promptu subjacet: hoc semper e diverso tu-

met. » Ubi S. Doctor illos qui virtuti oblatrant similes facit eis qui flumine adverso navigant; ideoque non raro subsistere coguntur, et magno molimine vix quidquam proficiunt; adulatores vero comparat his qui fluminis impetum sequuntur, et secundo fluxu brevi tempore absque labore longum iter conficiunt.

27. SUPER PUPILLUM IRRUITIS, ET SUBVERTERE NITI- Vers. 27.
MINI AMICUM VESTRUM. — Hic, ut bene notat Sanctius noster, subaudienda est nota similitudinis, q. d. Perinde ac si essem pupillus, natura debilis, et ab auxilio nudus, quique referire neque audeam neque possim, sic in me omnes impotenter irruitis, in id prorsus intenti, ut amicum vestrum, quem levare potius deberetis, opprimatis. Vel certe pupillum se vocat, quia destitutus erat humano præsidio; sed etiam quia quodammodo in puerili ætate constitutus videbatur, eo quod morum innocentia, quam gerebat, senilem ælatem in puerilem revocasset. Illud *super pupillum irruere* proverbium suboleat, quo significamus illum opprimi, qui omnium injuriis expositus semetipsum defendere non possit; cui idcirco humanæ æque ac divinæ leges jure meritissimo variis subsidiis subveniendum decreverunt; atque in jure quidem romano, si cui nullus omnino tutor fuit, ei dabatur in urbe a prætore aut a majori parte tribunorum plebis, in provinciis autem a proconsule, ab ejus legato, a præsidibus, a præfecto Ægypti, et in municipiis ab omni magistratu, ut imperatoris leges variis in locis edicunt. Et quia nonnunquam absentes nominabantur tutores, ne pupillo interim id fraudi esset, dandum temporarium tutorem, qui tutela fungeretur, ex rescripto D. Pii Ulpianus censuit. Quin etiam præterea inducti sunt honorarii tutores, honoris videlicet causa, non oneris, ut eruditissimi homines dicunt; qui olosi observarent gerentes tutelam, ut, quoniam pupilli ipsi in teneritudine annorum etingenii imbecillitate prospicere sibi non possent, Dei nutu et legum instinctu multi oculos intendarent ad eos tuendos atque juvandos: nam præclare Theodosius rex apud Cassiodorum lib. IV, epist. 9: « Adolescentia, inquit, pervia videtur incommodis, cum facile possit surripi; » unde etiam circumscriptio adolescentium lectoria lege fuit prohibita. Atque ut magis providentia legum in hoc genere videatur, ne qua mora illius opis et præsidii ferendi objiceretur, eodem in Jure conceditur, ut tutor dari possit etiam tempore feriato in honorem Dei. Sancitur præterea, si tutor datus a judice male rem gerat, teneri judicem in subsidium, quo pupillorum inopiae et solitudini consulatur.

Hoc sane jus ab æterna Dei lege manavit, cuius Deus puerorum et viduorum patrum pater.

Job ut
pupillus
injuriis
expositus.

Jus ro-
manum
pupillis
subsidiæ
decernit.

Jure ci-
vili tu-
tor des-
titutis
datur.

Magna
legis in
popilos
provi-
dentia.

riæ in divinis litteris *Psalm. LXVII*, 6 appelletur pater orphanorum et judex viduarum. Quod genus amabilissimæ et efferendæ providentiaæ sæpe David carminibus suis concelebrat, cum raptus in incredibilem admirationem ita pium Numen affatur *Psalm. IX*, 35 : « Tibi derelictus est pauper, orphano tu eris adjutor, » ubi divine S. Chrysostomus ait hoc esse ἐργον ἔχαίρετον, opus egregium et palmarium benignissimi Dei, et addit : « Quemadmodum enim est artificis aedificare, et gubernatoris navim dirigere, et solis illuminare : ita etiam tuum est subvenire orphanis, manus præbere pauperibus. » Miratur non sine ratione Philo *De Vict. offer.*, quod cum Deus sit inexplicabilis gloriæ et majestatis, tamque potens, ut totius universi imperium pro animi sui voluntate modetur, curam tamen pupillorum atque viduarum suscipiat : causam putat τὴν θλεων φύσιν ἀντοῦ, naturam illius propitiam, et copia miserationum affluentem. Recte ille quidem, nam tanta est illius naturæ bonitas, ut non modo pupillis, verum etiam corvorum pullis cura et ope aliena destitutis benignissime provideat; quod docti rerum estimatores physici, et maxime rex David, omni profanitate major et sapientum coryphaeus, summa religione prædicat *Psalm. cxlvii*, 7 : « Qui dat escam pullis corvorum invocantibus eum. » Illi autem per se imbecilles divino præsidio tuti miris modis e calamitate eripiuntur, ut quos Deus in sinu prope dicam suo aut super humeros plusquam atlanteos bajulat, quod eleganter pius Vates loco superius laudato expressit : « Tibi derelictus est pauper : » quippe in Hebræo est, super te relinquit pauper, videlicet rerum suarum curam et ingentium modestiarum pondus super tuas cervices reponet, in humeros tuos injiciet, ut tuo ductu et fortissima providentia gerantur omnia : ita profecto fecit Job, qui in extremis suis calamitatibus ab omnibus non solum derelictus, sed ab amicis insuper et propinquis, qui nature sanguinisque lege subsidio esse debuerant, calumniis et improperiis oneratus, ab hac pia in Deum fiducia ne latum quidem unguem se dimoveri unquam passus est; et omnes calumnias conscientiæ puritate fretus constantissime contempsit, et gloriosissime superavit.

Susurro- **ET SUBVERTERE NITIMINI AMICUM VESTRUM.** — In originali est, suffoditis mendacia contra amicum vestrum ; id quod proprium est susurronum, qui alienæ famæ detrahunt, et splendori nominis tenebras offundunt, idque ex insidiis et quasi structis cuniculis agunt. Huc spectat illud Sapientis *Prov. XVI*, 27 : « Vir iniquus fodit malum, et in labiis illius ignis ardescit, » ubi ad vivum depingit cuniculos, quibus aliena fama non secus atque supposito et accenso pulvere urbis alicujus mœnia funditus evertuntur. « Lingua quippe *Jac. cap. III*, 6, ignis est, universitas iniquitatis : et inflammat rotam nativitatis inflammata a gehenna, » ut frater Domini testatur.

Dei be- nignitas etiam in pullos corvo- rum se extendit.

Pauper Deo cura est.

28. VERUMTAMEN QUOD COEPISTIS EXPLETE : PRÆBETE Vers. 28. **AUREM, ET VIDETE AN MENTIAR.** — Quocumque tandem, inquit, animo ista protuleritis quæ mihi objecistis, non subterfugio rationibus vobiscum agere, neque durum et censorium examen vestrum detrecto : quare incepta ad finem usque perducite; ita tamen, ut mihi, quod disceptationis lex et consuetudo præscribit, non negetur respondendi facultas : quamobrem aures diligenter advertite, et videte, an in verbis meis aliquid resonet affine mendacio. In fonte est, *velitis*, et Job ad respicite in me, id est, nolite a vestra disputatione cessare; quod semel voluistis et aggressi estis prosequimini; quod autem dicit, respicite in me, vel in faciem meam, hoc Pineda refert ad constantiam quamdam et firmitatem animi, et vultus minime dejecti aut aliquid reverentis, quod sibi posset objici. Vulgatus hoc retulit ad attentionem quamdam, in cuius signum solemus oculos in dicentem figere, cum attente dictis ejus auscultamus : quapropter reddidit, præbete aurem, et videte; S. Augustinus, nunc autem aspicientes vacate mihi. Septuaginta vero quasi commutatis oculis vice versa legerunt, νυν δὲ εἰσθλέψας εἰς πρόσωπα δημῶν οὐ φένσουσι, nunc autem inspiciens in facies vestras non mentiar, q. d. Explicata fronte, et ore libero, facies vestras minime reveritus, proferam veritatem, quæ non confunditur, nec latebras querit, sed luce publica gaudet.

Significanter autem Hebræus et Septuaginta facie sive vultus mentionem faciunt, in quo os, veluti in totius corporis scena, pars est una omnium maxime conspicua, et in hominibus veneranda; quæ nuntia est animi et arcanae voluntatis, ut regine dominantis interpres. « Quid est os hominis, inquit S. Ambrosius in *Hexam.*, nisi quoddam sermonis adytum, fons disputationis, aula verborum, promptuarium voluntatis? » vocat adytum bene et egregie, nam revera os augustum est delubrum, in quo lingua ut illustre Numinis donarium consecrata est; donarium longe pretiosius et cubito Ægyptiorum, et mystica vanno Græcorum, et palladio Romanorum. Os, inquam, adytum sacrosanctum, unde velut e regali throno *Apoc. IV*, 5, procedunt fulgura, et voces, et tonitrua et lampades ignis ardantis, vel ad terrendos impios resonanti murmure commonitos ad sanctissimum Numen venerandum, vel adpios inflammados inexplicabilium bonorum cupiditate, quæ pollicetur Deus. Os divina cordis apotheca, unde egregiae merces ad beandum hominum genus funduntur. Os mirandum phrontisterium, exedra que erudita, quæ ebullit sapientias et encyclopædiam salutarem : tale nimis erat sanctissimi Jobi os; quare illud minime obturare aut abscondere debebat, sed palam proferebat eloquia sapientiæ, quibus resistere non poterant omnes adversarii ejus.

29. RESPONDETE, OBSECRO, ABSQUE CONTENTIONE, ET Vers. 29. **LOQUENTES ID QUOD JUSTUM EST JUDICATE.** — Quod si

Job non refutat examen adversariorum.

in faciem resistere non vere- tur.

os Jobi
sacer-
sanctum
adytum
et promp-
tuarium
sapien-
tiæ.

ego, inquit, aliquid interdum objiciam aut interrogem, respondete obsecro sedate et amice, non tam contradicendi studio quam veritatis cognoscendae desiderio; ita ut omnis absit a nostra disputatione tumultuosa contentio: illi enim cum contentione disputant, qui non veritatem indagare, sed evincere potius, ut sua concedatur sensus, sed tentia, volunt, ut non nihil ex eo gloriæ consequantur. Hujusmodi mens si semel imbibatur, in magnos et periculosos impellat errores. Quod optime perspectum habens S. Abbas Isaias *Orat.* 8, contentionem omnium malorum *seminarium* appellat: ait enim: « Noli esse contentiosus, ne in te habitat improbitas. » Ut ergo eam a lingua eliminemus, considerandum est, ita omnia cum proximis esse tractanda, ut sine pugna verborum finis optatus eveniat; et si quidem finis hic veritas fuerit, quam decursu disputationis inquirimus, vel illa necessaria est ad sciendum, vel ad bene agendum, vel ad aliquod malum propulsandum; vel e contrario penitus necessaria non est, quam sola otiositas aut curiositas alit, libido loquendi vestigat. Si veritas necessaria est, tunc ex honesto fine eam inveniendi licet rationum momentis et aliorum auctoritatibus cum modestia disputare, non autem clamore et incomposito sermone, et verbis arrogantiæ aut contumeliæ contendere: id namque prohibet Paulus *II Timoth.* II, 14: « Noli contendere verbis: ad nihil enim utile est, nisi ad subversionem audientium; » quo loco S. Anselmus, « non ait, inquit, Apostolus, *noli rationibus contendere*, id est ad investigandam veritatem disputatione; sed *noli contendere verbis*, ubi procax garrulitas est; » rursusque idem Paulus hujusmodi contentiosos imperfectos appellat *I Cor.* III, 3: « Cum sit, inquit, intervallo zelus et contentio, nonne carnales estis, et secundum hominem ambulatis?

Dere futili numeri quam al tercandum. Si autem veritas nullius est momenti, ut si frater dicat aliquid mane dictum factum esse, cum non nisi prope meridiem factum fuerit, et nihil omnino interest qua diei hora contigerit; tunc nec rationibus nec verbis agendum est, sed omnino tacendum, ne disputatione nulla necessitate suscepta in contentionem transeat, et aliquam turbationem aut inquietudinem gignat; quod profecto monuit Ecclesiasticus cum dixit cap. XI, 9: « De ea re, quæ te molestat, ne certeris; » pro re scilicet, quæ tua non interest, ne verbis cum alio contendas, sed spiritum cohipe, et ab inani sermonum contentione cave, ne pro eo quod nullius momenti est pacem cum tuo fratre amittas.

Quomodo agendum quando est de opere ali que bene faciendo. Si vero aliquid operis agendum, nullus prohibet, ut in spiritu lenitatis rationes afferantur, quæ illud sic aut aliter facendum suadeant; at cum res jam ad contentionem procedit silentum est, et aliis mediis incommodo, si emergat, occurrendum; verba autem et clamores omnino amputandi, ita Abraham discessione a cognato suo Lot simultates et rixas vitavit: quare dixit illi, *Gen.* XIII, 8: « Ne quæso sit jurgium inter me et

te, et inter pastores meos et pastores tuos: fratres enim sumus; » in quem locum egregie S. Chrysostomus hom. 33 in *Genes.*: « Quomodo, inquit, rationi consentaneum est, quod homines, qui fratres sunt, qui eamdem naturam sortili, qui ejusdem sunt familie, qui eodem loco habitaturi sunt, quos mansuetudinis, lenitatis et omnis philosophiae doctores esse oportebat, inter se contendant, et digradientur? » Huc etiam pertinet illud Pauli *Philip.* II, 3: « Nihil per contentionem, neque per inanem gloriam: » etsi enim operandum est et laborandum, nunquam tamen quidquam ob studium contentionis, sicut nec ob vanitatem, faciendum. Tandem, si commoditas aliqua aut lucrum intercedat, potius aliquid detrimenti sustinendum est, quam ad contentionem veniamus: nam et Paulus vitio vertit Corinthiis, quod in judicio contenderint *I Cor.* VI, 7: « Jam, inquit, omnino delictum est in vobis, quod iudicia habetis inter vos: quare non magis injuriam accipitis? quare non magis fraudem patimini? » Dominus quoque conducibilius censet lucrum temporale perdere, quam cum aliquo iudicio contendere, ait enim *Matth.* V, 40: « Et qui vult tecum iudicio contendere, et tunicam tuam tollere, dimitte ei et pallium, » q. d. Melius est partem substantiae surripere gestienti quidquid habes relinquere, quam ad rixas et contentiones venire. Juvabit autem ad contentiones evitandas considerare mala quæ ex iis oriuntur; quæ S. Laurentius Justinianus *De Discip. et perfect. monast. convers.* cap. XIII, more suo ita pulchre describit: « Contentio est ignita diaboli sagitta ad perendas animas. O quanta jurgia, quanta odia ex contentiosis oriuntur sermonibus! o quoties veritas occultatur, et falsum pro vero defenditur timore confusionis! Pessimum namque malum est contentioni vacare, per quam amicitiarum compago dissolvitur, et animorum dulce vinculum dissipatur. Qui contentiosus existit, antiqui hostis in se immissiones admittit, diaboli ministerium operatur, dirumpit pacem, rixas concitat, parit odium, furorem nutrit, denigrat honestatem, sapientiam perdit, rationem confundit, oculum mentis obnubilat, gratiae lumen repellit, fraternalm dilectionem frangit, et ipsam coelestem in se occidit charitatem. » Sic ille.

Similia quoque tradunt alii Patres, qui ad contentionem omnem evitandam cum haereticis haud temere disputatione docuerunt; « quod, ut S. Augustinus in *Psalm.* XVIII, ait, litigiosi essent pessimis; » hinc, teste Sozomeno lib. VII, cap. XII, Sisinnii consilium illud prudens habitum fuit, et probatum Nectario Constantinopolitano episcopo, cum auctor esset, ἀπιφεγγίν τὰς πρὸς τοὺς ἑταροῦσες διαλέξεις, ut *catholici disputationes cum sectariis* furerent; quod essent molestarum contentionum fomites, et haereticorum ingenia, quæ pugnandi libidine pruriunt, eo ipso acuerentur magis, et ad clamores et tumultum impellerentur, quem

Potius
damnum
aliquid
tempora-
le susti-
nendum
quam
contentio-
tiose
agen-
dum.

Mala
contentio-
nisis
quanta.

Non con-
tenden-
dum
etiam
cum ha-
reticis.

Haereticii
sunt con-
tentiosi.

earum in disputando morem bene expressit Justinus Martyr, *Dialog. cum Triph.* : « Dant operam, inquit, non ut ea quæ dicuntur intelligent, sed ut se ipsi exacuant, si quid tandem in medium adferre possint. » Quocirca S. Gregorius Nazianzenus epist. 62 (alias 56) *ad Eustach.* seipsum temeritatis incusat, quod sophistam redarguens ejus in se convicia consecivisset : « Quale illud est, inquit, quod ignoravi ? quam stultum et ineptum ! Virum sophistam castigare institui. O singularem audaciam ! ac ne vulgari quidem proverbio eruditus sum, ut cum calvus essem, cum ariete adversa fronte ne congrederer, nec crabronem lacesserem et irritarem, hoc est linguam ad maledicendum paratiorem. » Hanc sine dubio ob causam S. Dionysius Areopagita, ut ipsemet epist. 7 *ad Polyc.* de se testatur nunquam in animum suum inducere potuit, ut adversus gentiles aut haereticos calatum stringeret, aut verbis inveheretur ; « ratus viris probis esse satis, si ipsam in se veritatem et agnoscere et proferre possint prout revera se habet : ubi enim quidquid est ex lege veritatis demonstratum fuerit, clareque constiterit quidquid aliter se habet, ac veritatem simulat, arguetur etiam aliud esse ab eo quod vere est, etc. Ex quibus clare patet omnem semper a disputatione contentionem abesse debere, et id quod verum et justum est perspicue proponendum, et firmis rationibus stabiendum esse : « nam si vera ratio, ut ait S. Dionysius, rite fuerit stabilita, cæterisque omnibus irrefragabilis persistat, quidquid cum ea non eodem modo per omnia se habet, id ipsum per se insuperabili ejus quod verum est stabilitate dejicitur : » ita S. Dionysius Jobum imitatus, qui Eliphazum et socios jubet « respondere sine contentione, et loquentes id quod justum est judicare, » haud obscure insinuans cum contentione justum judicium consistere nullo modo posse. Quamobrem Apostolus, *Rom. II, 8*, quoque *contentionem* cum iniuitate conjungit perstringens garrulos Judæos, veritatis impugnatores, « qui sunt ex contentione, qui non acquiescent veritati, credunt autem iniuitati. »

Contentio non consistit cum vero iudicio.

Non absimili quoque ab hoc Jobi sensu David terræ judices admonet *Psalm. LVII, 2* : « Si vere utique justitiam loquimini, recta judicate filii hominum, » q. d. Si ex animo, e mentis sententia, et non fucate ac hypocritice, atque externa duntaxat specie justitiam loquimini, id in judiciis faciendis operibus et factis ipsis ostendite : non enim est in verbis ipsis justitia, sed in virtute ; ad quem Psalimi locum ita pulchre Origenes in

Quid sit vere justitiam loqui.

Cat. Patr., quam e Graeco transtuli : « Videamus, inquit, quid sit vere justitiam loqui, et quacumque ratione id fieri possit; atque uno quidem modo potest quis loqui justitiam, quando sanas circa justitiam doctrinas habens, de iisdem disserit; altero autem modo justitiam quis loquitur, quando ex insita in animo ipsius justitia cuncta dicit; verum si quis ultraque conjunxerit, repe-

riet eum qui vere justitiam loquafur : qui enim aforis parent hominibus justi, intus autem hypocrisi et iniuitate pleni sunt, etsi loquantur justitiam ; non tamen vere illam loquuntur : nam vere loqui justitiam sequitur ex recto judicio, ita ut nihil sit obliquum in judiciis et cogitationibus ejus qui vere justitiam loquitur. » Hoc utique sensu Job quoque Eliphazum una cum sociis monet, ut a contentione abstinentes vere justitiam loquuntur, et rectum judicium ferant. In Hebræo autem hic versus ad verbum ita sonat, *revertimini obsecro, ne sit iniuitas; et revertimini adhuc, justitia mea in eo*, id est, redite in viam, et sanius judicate de mea calamitate ac de verbis meis; alii vertunt *convertimini*, alii *avertimini*, videlicet ab hoc iniquo vestro judicio, q. d. Novam disputationem sine contentione resumamus : nam in ea patebit mea justitia. Septuaginta legunt, *καθιστατε δι, και μη εη, αδικεων· και παλιν το δικαιω συνέρχεσθε, sedete jam, nec sit iniiquum; ac rursum cum justo convenite* : Par est, inquit, ut animis in unam veritatem sincere ac candide intentis habeatur ratio justitiae, quæ reddit cuique quod suum est : veritati nimirum debetur assensus, falsitati dissensus, atque in hunc modum sedatis et compositis animis, contentione seclusa, verbis ad numerum prolati, aure linguaque reciproca, modeste, ut decet, disputatione pro rei gravitate procedat.

30. ET NON INVENIETIS IN LINGUA MEA INIQUITATEM, Vers. 30.
NEC IN FAUCIBUS MEIS STULTITIA PERSONABIT. — Job optime sibi conscient, candide promittit ac profitetur, se in hac cum amicis dissertatione linguam ab omni iniuitate, hoc est mendacio, dolo malo, cavillatione, amphibologia cæterisque similibus, quæ disputationem vitiare solent, vitiis omnino puram et immaculatam servaturum : quin et fauces, quæ voci formandæ serviunt, ab omni incondito et inordinato clamore, qui stolidi aut impotentis animi signum esse solet, cohibiturum, quo tanto clarius veritas eluescat. Hebreus hæc per interrogationem exprimit his verbis, *numquid est in lingua mea iniuitas? An palatum meum non intelligit pravitates?* vel, ut alii vertunt, *calamitates*, vox enim hebræa utrumque significat; *palatum* autem non corporis, sed animæ significat; quamobrem utitur verbo *intelligendi*. Porro formula interrogandi forte loco sonat negationem, subaudiendo scilicet *minime gentium*, vel quid simile, quod vehementer neget, q. d. Erratis graviter, si talem de me habetis opinionem, ut putetis me vel iniqua loqui, vel non intelligere quid pravum aut vitiosum sit.